
  

 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE n. 36 
 

 

Oggetto:  Modifica dello Statuto dell’ARLeF conseguente all’approvazione della 
legge regionale 29 giugno 2020, n. 13 (Legge regionale 

multisettoriale) e altri adeguamenti normativi. 
 

 

 

L’anno 2020 il giorno 29 del mese di luglio si è riunito, mediante videoconferenza, il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

Revisore Unico dei Conti  

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 

presidenza il Sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 

quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/3 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 
lingua e della cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare 

l’articolo 6, commi 66, 67 e 67-bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale sono stati nominati i 

componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros 

Cisilino; 

VISTO il disposto dell’art. 6, comma 67, della citata legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4, 

secondo cui ogni aspetto inerente all’ordinamento dell’ARLeF, fatta salva la composizione 

del Consiglio di Amministrazione, è disciplinato dal relativo statuto, approvato con decreto 

del Presidente della Regione; 

VISTO l’art. 4, comma 4, del succitato Statuto dell’ARLeF, il quale prevede che, tra i compiti 

del Consiglio di Amministrazione, rientri anche la deliberazione di proposte di 

modificazioni statutarie dell’ARLeF, da sottoporre alla Regione per l’approvazione; 

VISTA la necessità di adeguare lo Statuto  

- a quanto previsto dall’articolo 26 della legge regionale 29 giugno 2020, n. 13 

recante “Disposizioni in materia di finanze, patrimonio e demanio, funzione pubblica, 

autonomie locali, sicurezza, politiche dell'immigrazione, corregionali all'estero e 

lingue minoritarie, cultura e sport, infrastrutture, territorio e viabilità, turismo, 

risorse agroalimentari, forestali, montagna, attività venatoria, lavoro, formazione, 

istruzione e famiglia, ambiente e energia, cooperazione allo sviluppo e partenariato 

internazionale, sanità e sociale, Terzo settore” (Legge regionale multisettoriale), in 

particolare modificando i commi 1, 2 e 3 dell’articolo 2; 

- al mutato quadro giuridico inerente agli appalti, a seguito dell’entrata in vigore del 

“Codice dei contratti pubblici” di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in 

particolare modificando il comma 4 dell’articolo 2; 

- alle disposizioni contenute nell’art. 56 della legge regionale 09 dicembre 2016, n. 

18 recante “Disposizioni in materia di sistema integrato del pubblico impiego 

regionale e locale” in ordine alla decorrenza dal 1° gennaio 2017 dell’avvenuto 

inserimento dell’ARLeF tra le Amministrazioni del Comparto unico della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, in particolare modificando i commi 4 e 5 

dell’articolo 9; 

- alla normativa vigente in tema di retribuzione accessoria la quale, nel caso di 

dipendenti distaccati da altre amministrazioni pubbliche, normalmente attribuisce 

all’ente di provenienza la disciplina e la corresponsione della retribuzione stessa, 

in particolare integrando il comma 6 dell’articolo 9; 

- alla modifica dello Statuto di Autonomia della Regione di cui alla legge 

costituzionale 28 luglio 2016, n. 1, che ha disposto la soppressione delle Province, 

in particolare modificando il comma 1 dell’articolo 12; 

- al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42. (11G0160) (GU n.172 del 26.07.2011)” e alla legge regionale 10 

novembre 2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e 



 

 

 

  pag 3/3 

contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”, in materia di armonizzazione 

del sistema contabile e degli schemi di bilancio, in particolare modificando il 

comma 3 dell’articolo 12. 

RITENUTO pertanto di dover apportare allo Statuto dell’Ente le opportune modifiche ed 

integrazioni, di cui al documento allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, da sottoporre alla Regione per l’approvazione; 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche allo Statuto 

dell’Agjenzie regionâl pe lenghe furlane, di cui al documento allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di trasmettere la presente deliberazione ai competenti organi della Regione. 

 

 

 

 Il Direttore Il Presidente 

 dott. William Cisilino   Eros Cisilino 
 


